REQUERIMENTO Nº 426/2007

Senhor Presidente,

O Vereador João Moysés Abujadi requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

· Considerando que a população está reclamando sobre a demora para a marcação de consultas em Especialidades médicas através do Centro de Especialidades, pelo convênio SUS;

· Considerando que estando no mês de Agosto de 2007, as consultas na especialidade de Cardiologia estão sendo agendadas somente para o Mês de dezembro de 2007:

1. Informar o número de profissionais médicos por especialidade contratada pela municipalidade para o atendimento da população, bem como os horários de cada profissional para efetuar os atendimentos.
2. Informar qual o número de pacientes em fila de espera por especialidade médica.
3. Informar qual o tempo da fila de espera por especialidade médica.
4. Existe planejamento e/ou programa de gestão administrativa da Secretaria de Saúde para diminuir as filas de espera, considerando as especialidades urgentes?
5. Se positivo, quais medidas serão adotadas para diminuição da fila de espera?
6. Quais os motivos da formação de fila de espera na especialidade de cardiologia em até 120 dias?
7. A Secretaria de Saúde mantém relacionamento com as Universidades da região para realização de mutirão?
8. Qual o número de atendimentos realizados por cada profissional em cada especialidade?
Valinhos, 20 de Agosto de 2007.

João Moysés Abujadi

Vereador